Os recursos necessários para o desenvolvimento desta ação serão oriundos 

do Ministério da Cultura (MinC) / Fundo Nacional de Cultura/ Lei nº 14.339 

de 8 de julho de 2022. 

3.2. Os recursos previstos neste Edital serão distribuídos para o seguinte objeto: 

3.3. R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil). EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO CULTURAL Nº 02/2025 – PREMIAÇÃO PARA AGENTES 

CULTURAIS COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR 

BLANC DE FOMENTO À CULTURA 

PREFEITURA DE VARRE-SAI /RJ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DEPARTAMENTO DE CULTURA